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HŽ INFRA
Dodjela stanova
u najam i stanova za službene
potrebe
LJUDI
Ante Knežević
Priča o uspomenama
FILM
Sam Raimi:
Carstvo velikog
Oza
Na peronu
travanj 2013.
UVODNIK
Možemo li se promijeniti?
Mnoge teorije dokazuju
da u društvu ne opstaju ni
najjači ni najpametniji. Opstaju oni koji se mogu promijeniti. Oni koji mogu prihvatiti promjene i prilagoditi
se novoj situaciji.
Novo
vrijeme,
novo
ponašanje, novi ljudi, novi
HŽ. Ako ustrajemo da se
ne želimo mijenjati i da
želimo nastaviti po starom
onda smo na najboljem putu
da završimo kako se to kaže
“u ropotarnici prošlosti”. Da
nas naprosto pregazi vrijeme.
Infrastruktura,
Cargo,
Putnički prijevoz, poduzeća
kćeri ... za godinu - dvije
mnogo toga će se morati
bitno promijeniti, a i mi
sami.
Neke promjene će biti bolne
( i već sada su) i zahtijevat će žrtve i odricanja ali
u konačnici od promjena
ćemo imati znatne benefite.
Ukupno gledajući
danas
- sutra kada ćemo svoditi
računice glavni benefit će
biti razvoj
nas.
i boljitak svih
Naravno, to treba dočekati.
Zlobnici bi rekli čekaj
magare da trava naraste.
Hrvatskoj ne cvjetaju ruže
i nikome nije lako. Prošlo
je
vrijeme
raspodjele
nezarađenog; božićnica, rasta plaća, regresa ...
Umjesto raspodjele benefita
dolazi vrijeme raspodjele
troškova.
I dok su kod raspodjele benefita mnogi stajali u redu
i gurali se, od raspodjele
troška svi bježe “ko vrag
od tamjana“.
Završio je pir (gozba) i nitko ne želi podmiriti račun.
Svi bi da se promijeni onaj
drugi a ne mi, i da onaj
drugi plati račun promjena.
Svi smo za promjene, ali
zašto baš ja?
Suradnici: Ante Kunčić, Branko Cindrić, Neven Topolnjak, Željko Bokulić, Željko Vukelić, Josip Tirić, Tomislav Tonković, Krešimir Belak,
Dražen Lihtar, Danijel Rendulić, Robert Jukić, Mario Grbešić, Srećo Stijepić, Jakov Rašić, Anto Iličić
Foto: SPVH ■ Kolumnisti: Nenad Katanić, Nikola Bezerić ■ Uređuje i odgovara: Anto Iličić
Naslovnica: Ilija Grlić, prometnik vlakova Zagreb GK ■ Zadnja strana: Toni Bralić, prometnik vlakova kolodvora Ražine
VAŽNO!
Imate li potrebu za pisanjem o izvršnim radnicima, HŽ Infri, “Maloj voćki poslije kiše”, ili nečemu drugome adresa je:
Sindikat prometnika vlakova Hrvatske, Trg kralja Tomislava 12, 10000 Zagreb,
e-mail: [email protected] ■ Gledajte nas na: www.spvh.hr
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Magazin Banka 22. ožujka u HNDu organizirao je okrugli stol Izmjene ZOR-a: Koji je pravi odgovor
na krizu? na kojem su sudjelovali
ministar Mirando Mrsić i specijalisti za to područje: Jan Rutkowski,
Teo Matković, Željko Potočnjak
i Dragan Bagić. Kako pristupiti
reformi tržišta rada, za banka.hr
piše Marko Grdešić, doktorski student na University of Wisconsin
Madison.
Na peronu
reformi tržišta rada? Evo nekoliko
ideja.
Pretpostavit ću da je ovoj vladi, kao socijaldemokratskoj, cilj
ekonomski rast s visokom dozom
socijalne inkluzije, tj. rast čije se
koristi široko disperziraju kroz svo
stanovništvo. Izdvojit ću tri važna
problema s kojima se treba uhvatiti u koštac: (1) podjela na “insajdere” i “outsajdere”, (2) niska stopa
zaposlenosti i (3) tip politike na
Otvoren je novi krug pregovora o tržištu rada.
Zakonu o radu. Što se želi postići?
Kako izabranu politiku imple- Prvo, hrvatsko tržište rada segmentirati? To su pitanja koja se mentirano je na “insajdere” i “aupostavljaju Ministarstvu rada i mi- tsajdere”. Ova se podjela poklapa
rovinskog sustava. Kako pristupiti s prisutnošću sindikata. Ondje gdje
su zaposleni učlanjeni u sindikate u
pravilu postoje kolektivni ugovori
te viša razina zaštite. To su prije svega javni sektor, državna poduzeća i
velike kompanije. S druge strane,
radnici u najvećem djelu privatnog
sektora su i nezaštićeni i nesindikalizirani. Insajdere je teško otpustiti
pa ih se nerado i zapošljava dok za
autsajdere važi obratno. S obzirom
na skupoću davanja otkaza onima
koji imaju ugovore na neodređeno,
poslodavci su se okrenuli ugovorima na određeno vrijeme. Prema
anketama, čak oko tri četvrtine
(a ponegdje i više) novozaposlenih imaju ugovor
n a
određeno vrijeme. Ova
situacija onemogućava
Na peronu
travanj 2013.
Magazin Banka
22. ožujka
organizirao je
okrugli stol
Izmjene ZOR-a:
Koji je pravi
odgovor na krizu?
NIJE SVE U
OTKAZNIM ROKOVIMA
I OTPREMNINAMA
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zaposlenima da donose važne
životne odluke poput planiranja
obitelji ili kupovine stana.
Drugo, stopa zaposlenosti, tj. udio
zaposlenih u radno sposobnom
stanovništvu je u Hrvatskoj niska. Za one koji su između 15 i 64
godina stopa iznosi oko 51 posto.
To znači da na jednog zaposlenog
građanina dolazi jedan uzdržavan
građanin, bilo da je riječ o kućanici,
umirovljeniku ili studentu. Prosjek
za EU je oko 62 posto, a za nordijske zemlje se
penje i do 70 posto. Stopa zaposlenosti je važna jer se
njenim povećanjem
povećava BDP i
olakšava pritisak na
mirovinski sustav.
I treće, visoku stopu
nezaposlenosti bilo bi
lakše podnijeti ukoliko
bi riječ bilo o “kvalitetnoj”
nezaposlenosti.
Da li nezaposleni mogu
naučiti nove vještine
dok su nezaposleni ili
tek pokupe naknadu
za nezaposlenost i traže
posao u sivoj ekonomiji?
Ovdje je riječ o takozvanim
“aktivnim” politikama na
tržištu rada. Za razliku od
“pasivnih” politika poput
subvencija za zapošljavanje ili naknade za nezaposlenosti, aktivne
politike imaju za cilj podići spremnost pojedinca da se ponovno zaposli treningom, obrazovanjem i
drugim metodama. Kao postotak u
BDP-u potrošnja na aktivnu politiku u Hrvatskoj iznosi oko 0.03
posto BDP-a, dok je prosjek u EU
oko 0.2. Rekorderi u Europi su Belgija s 1.3 i Danska s 1.4 posto BDPa. Primjerice, u Sloveniji postotak
iznosi 0.3, dok se najmanji udio
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troši u Rumunjskoj, tek 0.02 posto
BDP-a. Samo povećanje potrošnje
na aktivnu politiku ne bi automatski stvorilo radna mjesta, ali
bi bio pozitivni pokazatelj kako je
reforma dobila prioritetno mjesto
u raspodjeli proračunskog novca.
Kako implementirati ciljeve
Ukoliko se složimo da su gore navedeni ciljevi poželjni, kako
ih imple-
mentirati? Tu se,
nažalost, dolazi do ozbiljnih, ali ne
i nepremostivih teškoća. Ne postoje čarobne formule te je najvažnije
u svaki oblik implementacije
uključiti sindikate i poslodavce, a
ne se oslanjati isključivo na Zavod
za zapošljavanje. Za svaki od četiri
cilja također ću spomenuti jedan
“hrabriji” vid implementacije, tj.
način provedbe politike koji bi
mogao donijeti više koristi, ali je
politički riskantniji.
Promjena ugovora o radu. Prvo,
segmentiranost tržišta rada može
se prevladati ako se sam ugovor o
radu promjeni. To bi značilo, na
tragu nedavnih najava Ministarstva, da se sadašnji ugovori o radu
zamjene jedinstvenim ugovorom
gdje bi se prava i sigurnost zaposlenika povećavala sa stažom. S
time bi ugovori na određeno otišli
u povijest. Tada se može razmišljati
i o kraćim otkaznim rokovima i manjim otpremninama.
Sindikatima se neće dopasti
niti novi ugovor o radu niti
smanjivanje otpremnina i
otkaznih rokova. Zato će
im biti potrebno ponuditi
kompenzaciju kroz druge
segmente reforme.
Podjelu na insajdere
i autsajdere se može
prevladati
na
još
jedan, hrabriji, način.
Politički odvažna inicijativa bila bi da
se sindikatima pomogne, primjerice
uz zajednički rad
sindikata i radnih
inspektora, da uđu
u svaku veću privatnu firmu i ponude zaposlenicima tajno glasanje. Pa neka sami
radnici odluče, bez zastrašivanja
od strane poslodavaca, žele li u
svojoj firmi imati sindikat. Sigurno je da će poslodavci biti protiv
masovnije i državom pomognute
sindikalizacije privrede.
Blaža varijanta ove ideje bila bi da
se potpiše kolektivni ugovor koji
bi važio za cijeli privatni sektor
i tako propiše viša razina zaštite
od one koja postoji u Zakonu o
radu. Poslodavci će, razumije se,
biti protiv, ali može im
se to kompenzirati na
Na peronu
druge načine. Ako se vlada osjeća
posebno hrabro, neka razmisli i o
zakonu o maksimalnoj plaći. Najave o ograničavanju menadžerskih
bonusa mogle bi biti uvod u takav
zakon. Ako postoji minimalna
plaća, zašto bi maksimalna plaća
bila tabu?
Produživanje radnog vijeka.
Drugo, za povećanje stope zaposlenosti jedno rješenje može
biti produživanje radnog vijeka.
Međutim, produktivnost rada
za zaposlenike nakon 65 godina
počinje strmo padati, pa je upitna
ekonomska efikasnost ove mjere.
Umjesto toga, fokus bi trebao biti
na izvlačenju iz ekonomske pasivnosti kućanica te prijevremenih
umirovljenika i njihovo (ponovno)
uvođenje u svijet rada. Različiti
oblici fleksibilnog rada ovdje mogu
biti od velike pomoći. Tu mislim
na rad sa skraćenim radnim vremenom. Poreznim poticajima bi
se ovo poslodavcima moglo učiniti
atraktivnim rješenjem, a samim
pojedincima bi omogućavalo balansiranje rada s obavezama u kući.
Hrabriji iskorak u ovom smjeru
bio bi da sam javni sektor započne
nekoliko pilot programa, primjerice u zdravstvu ili obrazovanju.
Za ekspanziju ovog modela na
privatni sektor bilo bi potrebno
pojačati kapacitete inspektora rada
kako bi se moglo provjeriti da se
ljude ne drži dulje od propisanog
vremena. Postoje zemlje od kojih
se može učiti. U Nizozemskoj je
u 20 godina povećana ekonomska
stopa zaposlenosti žena sa ispod 40
posto na oko 70 posto. Taj je porast bio vođen uglavnom porastom
rada sa skraćenim radnim vremenom. U drugim su zemljama,
poput Švedske, žene nakon rada sa
skraćenim vremenom
uspjele napraviti tran-
travanj 2013.
ziciju u poslove s punim radnim kati i poslodavci te koje bi se bavilo
vremenom.
treningom i obrazovanjem kakvo je
potrebno firmama. Jedini primjer
Povećanje iznosa za aktivnu poli- osnivanja jedne nove institucije na
tiku na tržištu rada. Treće, treba području tržišta rada, Ured za sopovećati iznose koji se odvajaju za cijalno partnerstvo, pokazao je da
aktivnu politiku na tržištu rada. osnivanje neutralnih “otoka” može
Ministarstvo je za 2013. godinu podići kvalitetu regulacije. Samo
uvećalo sredstva za 50 posto. To konkretni ljudi u konkretnim firje korak naprijed. Međutim, sama mama znaju kakve radnike trebaju,
potrošnja na ove mjere nije garan- a trenutno ne mogu pronaći. Treba
cija da će se ljudi koji sudjeluju u doći do tog znanja i proslijediti ga
programima uspješno zaposliti. do sva tri socijalna partnera. To se
Poslodavci bi trebali biti uključeni tiče prije svega domaćeg industriu ove programe od samog početka. jskog sektora koji često ne može
Potrebno je ciljane skupine pov- doći do profila radnika koji im je
ezati s konkretnim poslodavcima. potreban.
Najbolje bi bilo kada bi se trening
događao u samim firmama, kao Na kraju, potrebno je naglasiti da
praksa za budući posao, kao što je rasprava o Zakonu o radu mora
slučaj u Njemačkoj. U tome mogu ovaj put ponuditi nešto više od
sudjelovati HUP ili HGK, s time rasprave o otkaznim rokovima i
da je komora potencijalno priklad- otpremninama. Ukoliko se stvari
niji partner jer bi, s obzirom na opet svedu samo na taj uski set
obavezno članstvo, programi mog- tema ne samo da zakon neće reli biti dostupniji većem broju firmi. zultirati novim (kvalitetnim)
zapošljavanjem već je lako moguće
Ukoliko se vlada osjeća hrabro da će rasprava završiti medijskim,
može osnovati sasvim novo tripar- a možda i uličnim sukobima. I
titno tijelo u čijem bi upravljanju, onda za nekoliko godina opet sve
a možda i financiranju, ravno- ispočetka.
pravno sudjelovali država, sindiizvor: www.banka.hr
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političke rizike.
Mjere koje je najlakše nametnuti
Restriktivna monetarna politika
koja podrazumijeva drastične rezove javnih ulaganja i troškova rada
ne predstavlja nikakav rizik za vladu.
To ne znači da takve mjere nemaju
društvene i ekonomske posljedice; no
svoje rezoniranje temeljimo isključivo
na kriteriju smanjivanja rizika
društvenih nereda.
Obično nema nikakve reakcije na
rezanje u javnom ulaganju, čak i ako
su ozbiljna: rez od 40 posto u tri godine u Maroku; 40 posto u dvije godine u Obali Bjelokosti; 66 posto
između 1982. i 1985. u Venecueli; i 60
posto u dvije godine na Filipinima.
Pogreške koje treba izbjegavati
Teže je provesti program koji podjednako pogađa sve skupine – dakle, socijalno neutralan program – nego uvesti
diskriminatoran program. Lakše je
natjerati neke skupine da nose najveći
teret prilagodbe te pritom poštediti
ostale od kojih vlada može očekivati
potporu.
Područja djelovanja i rada OECD-a
su: razvojna politika i kooperacija, energetika, razvoj trgovine, financijska
i fiskalna pitanja, socijalna problematika, zapošljavanje, edukacija, ekologija,
znanost i tehnologija, industrija, poljoprivreda i ribarstvo.
Christian Morrison, predstavnik Organizacije za ekonomsku suradnju i razvoj
(OECD), nudi više preporuka u dokumentu namijenjenom isključivo vladama.
Pri čitanju samog dokumenta će vam
para krenuti iz ušiju; tekst sam za sebe sve
govori. Evo nekoliko citata:
Prvo, o cilju izvještaja nazvanog
Politička izvedivost prilagodbe (Morrison, 1996):
8
Ekonomska stabilizacija i politike
prilagodbe mogu prouzrokovati
društvene nemire; mogu čak i ugroziti stabilnost zemlje. U ovoj Bilježnici
o ekonomskoj politici analiziramo
političke posljedice takvih programa.
Na temelju pet temeljitih studija i
uzoraka (dvije velike zemlje Latinske
Amerike i Afrike) može se zapaziti da
se politički troškovi (štrajkovi, prosvjedi i neredi) jako razlikuju ovisno
koja se mjera stabilizacije primjenjuje. Zahvaljujući našem istraživanju
možemo definirati kako bi trebao izgledati politički učinkovit program
stabilizacije. Moguće je dobiti željene
rezultate te u isto vrijeme smanjiti
Masovna privatizacija i otpuštanja:
realistična agenda
Bilo to pitanje restrukturiranja ili privatizacije, u mnogim zemljama reforma poduzećâ u državnom vlasništvu
naišla je na jaku opoziciju, s obzirom na to da takve reforme dovode u
pitanje širok dijapazon interesa.
Vlade ipak u mnogim slučajevima uspiju iznijeti programe restrukturiranja
koje bi se s prijezirom odbilo u razvijenim zemljama. Bolivijski predsjednik Victor Paz je, primjerice, 1987.
godine proveo nekoliko drakonskih
mjera: dvije trećine radne snage rudnika kositra u državnom vlasništvu je
otpušteno, s obzirom na to da je tvrtka
bila odgovorna za trećinu totalnog
godišnjeg javnog deficita. To je dovelo
do niza štrajkova i prosvjeda, ali vlada
nije uzmaknula pred rudarima i ostala
je na vlasti još tri godine.
Na peronu
Prijetite MMF-om
Prisjetimo se da je svaka prilagodba politički rizičan pothvat. S jedne
strane, opozicija će za sve troškove
prilagodbe kriviti vladu. S druge
strane, ako vlada bude odgađala prilagodbu zbog straha od opozicije sve
do izbijanja financijske krize, imat će
puno manje prostora za manevriranje
kad se nađe pred političkom krizom.
Međutim, budući da nema ustupaka jednom kada se obveže MMF-u,
vlada može odgovoriti opoziciji da je
dužna poštovati sporazum s MMFom, htjela ona to ili ne. Vlada može
objasniti da mora birati između masovnih otpuštanja i rezanja plaća jer je
MMF nametnuo, primjerice, smanjenje ukupnih izdataka za plaće od 20
posto. Može reći da zbog interesa svih
uključenih strana preferira rezanje
plaća / potonje rješenje.
travanj 2013.
odbijen pristup školi, no ne i kada
kvaliteta poučavanja postupno opada;
nadalje, škole se mogu, postupno i selektivno, obratiti obiteljima za pomoć
ili ukinuti ovu ili onu aktivnost. To se
mora učiniti mic po mic, u jednoj školi
no ne i u susjednoj, a kako bi se izbjeglo opće nezadovoljstvo.
Za snažne vlade
Ako vlada želi imati dovoljno prostora
za manevriranje programima prilagodbe, mora uživati potporu dviju
stranaka koje podupire velika većina,
prije no potporu koalicije malih
stranaka. To znači da na parlamentarnim izborima, sustav „first-past-
the-post“(sustav u kojemu pobjeđuje
kandidat s najviše glasova pa i bez
apsolutne većine, op. prev.) trebaju
imati prednost nad proporcionalnim
sustavima – ili bar neka njihova kombinacija. Također postoje i načini da
se ojača izvršna grana, poput osiguravanja privremenih posebnih ovlasti
i isključivo ex post sudskih moći kako bi se spriječilo suce da blokiraju provođenje programa strukturne
prilagodbe ex ante. Referendumi
također mogu biti učinkovita oružja
vlade pod uvjetom da samo ona ima
pravo inicirati referendumski proces.
piše: Éric Toussaint
Pobjednička strategija za rezanje
plaća: podijeli i vladaj
Kao dio diskriminatorne politike kojom se nastoji izbjeći ujedinjeni front
između svih radnika u državnom sektoru, može se ukinuti bonuse samo
u nekim odjelima. Naravno, nije
preporučljivo ukinuti bonuse vojsci i
policiji tijekom teških vremena kada
postoji mogućnost da će vlada zatrebati njihove usluge. Politički ništa nije
opasnije od provođenja sveobuhvatnih
mjera za rješavanje makroekonomskih
problema. Ako su npr. snižene plaće
u državnom sektoru, tada ih se treba
smanjiti samo u jednom sektoru, a
njihovu nominalnu vrijednost zamrznuti u drugom sektoru; možda je čak
uputno povećati ih u nekom drugom,
politički važnom sektoru. To je lako.
Ima više mjera koje ne stvaraju ama
baš nikakve političke poteškoće. Kako
bi se smanjilo javni deficit, velika
smanjenja javnog ulaganja i smanjenje
djelovanja ne stvaraju političke rizike.
Ako se smanji djelovanje, važno je da
kvantiteta usluge ne padne, čak i ako
to podrazumijeva smanjenje kvalitete.
Proračun škola i sveučilišta može se,
primjerice, smanjiti; no bilo bi opasno ograničiti ukupni broj studenata.
Obitelji nasilno reagiraju kada je njihovoj djeci
9
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Na peronu
Nakon dugo vremena osvanuo je u
Službeni vjesnik HŽ Infrastrukture
d.o.o, broj 4-2013, u kojem je objavljen Pravilnik o davanju stanova
u najam i davanju stanova unutar željezničkog infrastrukturnog
pojasa na korištenje za službene
potrebe radnicima HŽ Infrastrukture d.o.o.
Kratak sažetak Pravilnika
Tijelo mjerodavno za provedbu
postupka i za donošenje odluke o
davanju stanova u najam putem
natječaja jest Povjerenstvo za dodjelu stanova (u daljnjem tekstu:
Povjerenstvo). Članove Povjerenstva imenuje Uprava HŽI na prijedlog direktora HŽ Nekretnina.
Povjerenstvo se sastoji od 7 (sedam)
članova i to: (jedan) dipl. pravnik
koji obavlja funkciju tajnika Povjerenstva, (jedan) dipl. pravnik koji
obavlja funkciju zamjenika tajnika,
(jedan) dipl. ing građ., po 1 (jedan)
predstavnik sindikata koji su sudjelovali u kolektivnim pregovorima
pri HŽI.
Stanovi se daju u najam za razdoblje koje ne može biti duže od
5 (pet) godina, uz mogućnost
produljenja ugovora o najmu.
Pravo na dodjelu stana u najam
DODJELA STANOVA U NAJAM I
STANOVA ZA SLUŽBENE POTREBE
Nakon dugo vremena osvanuo je u Službeni vjesnik HŽ Infre u kojem je
objavljen Pravilnik o davanju stanova u najam i davanju stanova unutar
željezničkog infrastrukturnog pojasa na korištenje za službene
potrebe radnicima HŽ Infre
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Stan se u najam može dati radniku HŽI ako on ili članovi njegova
obiteljskog domaćinstva nemaju
u vlasništvu stan ili kuću, ako
nisu najmoprimci ili suvlasnici na
odgovarajućem stanu sukladno
(članku 8) Pravilnika.
Radnik ili član njegovog obiteljskog
domaćinstva koji je sam sebe doveo
u nepogodan stambeni položaj, tj.
ako je na bilo koji način izgubio
vlasništvo stana ili
kuće, ili ako mu je
travanj 2013.
dodijeljen kredit za kupnju stana ili
kuće, odnosno kredit za stambenu
izgradnju kojim je riješio svoje
stambeno pitanje ne može ostvariti
pravo na dodjelu stana u najam.
Ograničenje iz stavka 1. ovog
članka vrijedi i onda kada radnik ili
bilo koji član njegovog obiteljskog
domaćinstva radi utvrđivanja
prava i mjerila za davanje stana u
najam prešuti ili podastre krivotvorene podatke.
Stan u najam daje se radniku prema redu na listi prvenstva za davanje stana u najam utvrđenome
prema mjerilima Pravilnika.
Lista prvenstva za davanje stanova u najam utvrđivat će se po
područjima na rok od 3 (tri) godine od dana donošenja konačne
liste.
Povjerenstvo donosi Odluku o
pokretanju postupka za dodjelu
stanova u najam na temelju podataka Službe za stambene poslove.
stana dužan je predati stan koji
koristi unutar željezničkog infrastrukturnog pojasa za službene
potrebe HŽI, u roku od najdulje
30 dana od dana nastupanja navedenih okolnosti.
Povjerenstvo donosi Odluku o
pokretanju postupka za davanje
stanova unutar željezničkog infrastrukturnog pojasa službenih
stanova
na
korištenje,
po
utvrđivanju da je takav stan slobodan za dodjelu i to temeljem podataka koje dostavljaju HŽ Nekretnine.
U slučaju da su za isti stan unutar
željezničkog infrastrukturnog pojasa službeni stan zainteresirana
2 (dva) ili više radnika, radnici
će se bodovati isključivo prema
utvrđenim mjerilima za davanje
stanova u najam iz ovog Pravilnika,
a stan će se dodijeliti radniku koji
ostvari najviše bodova imajući u
vidu i stambeni standard iz članka
8. ovog Pravilnika. Ako 2 (dva)
Službeni stanovi
ili više radnika ostvaruju isti broj
bodova stan unutar željezničkog
Stanovi unutar željezničkog in- infrastrukturnog pojasa službeni
frastrukturnog pojasa daju se na stan će se dodijeliti radniku koji
korištenje isključivo za službene ima više bodova po osnovi: radnog
potrebe radnicima koji rade na staža ostvaren na HŽ-u/HŽI, koji
radnim mjestima neophodnim ima priznat status branitelja prema
za nesmetano funkcioniranje ZPHBDR-a, koji radi u mjestu gdje
željezničkog prometa
se stan nalazi.
Radnik ima pravo korištenja stana
unutar željezničkog infrastruk- Ukoliko imate bilo kakvih pitanja
turnog pojasa službenog stana dok ili nejasnoća, molimo Vas da se
je u radnom odnosu na radnom obratite predsjedniku podružnice
mjestu za koje je dobio službeni na svom području, kako bih Vas isti
stan, za razdoblje koje ne može biti detaljnije upoznali s Pravilnikom o
duže od 5 (pet) godina, osim u izn- davanju stanova u najam i davanju
imnim slučajevima uz prethodnu stanova unutar željezničkog insuglasnost vlasnika.
frastrukturnog pojasa na korištenje
U slučaju da radnik stekne za službene potrebe radnicima HŽ
vlasništvo stana ili najam stana u Infrastrukture d.o.o.
istom mjestu gdje se nalazi službeni
stan, odnosno u krugu od 50 (pedepiše: Jakov Rašić
set) km udaljenosti od službenog
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Na peronu
USTVARI,
IMAO SAM SREĆE
„Glavni kolodvor je nešto posve drugačije. Razlika u odnosu na ostale kolodvore je ogromna.”
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Na peronu
Posljednjih šest godina Ilija Grlić prometnik je na zagrebačkom Glavnom
kolodvoru. Nakon završene jutarnje
smjene s njim smo razgovarali u prostoriiji pokraj prometnog ureda. Cijelo
to vrijeme bilo mu je na pameti kako
da stigne u Sesvete po djecu u vrtić do
15.15. Malo smo se zapričali, malo su
nas prekidali i bojim se da taj dan nije
stigao na vrijeme.
Nakon što su nedavno dovršeni radovi na Glavnom kolodvoru, zatvorena
je Postavnica 2, a s Postavnice 1 prometnici su se preselili u novu zgradu
smještenu uz poštu. Zanimljivo kako je nova postavnica u
građevinskom smislu dovršena
uoči Univerzijade 1987. godine.
Tada je na prigodnoj svečanosti,
vrpcu
presjekao
tadašnji
gradonačelnik Zagreba, Mato
Mikić. Potrajalo je više od četvrt
stoljeća dok nije nabavljena nova
oprema za upravljanje prometom.
Dok su donedavno radili na staroj
postavnici prometnici su cijelo vrijeme kroz prozor, s visine, promatrali
sve što se događa na kolosijecima:
„Za nas je nova situacija u početku
na neki način ipak bila svojevrsni
šok. Više nemamo vizualni kontakt s
događanjima na kolodvoru. Bili smo
navikli, kada složimo put vožnje,
gledati kroz prozor postavnice i promatrati cjelokupnu situaciju. Vidjeli
smo i „Botaniku“ i „Ameriku“. Sada
ne vidimo ništa. Radimo na modernom „Siemens Vicos“ uređaju i
ugradnjom izolacije na kolosijecima,
sve kolosijeke vidimo na shemi na
velikom ekranu. Na tom ekranu postavljamo putove vožnje. Dečki se, bar
tako kažu, još navikavaju no u svakom
slučaju ovo je bolje rješenje.
Zanimljiva je priča prema kojoj je
gradnja nove postavnice bila planirana preko puta Paromlina, nasuprot
zgrade Glavnog kolodvora. Očito se nešto iz-
travanj 2013.
jalovilo i zgrada je izgrađene par stotina metara od kolodvorske zgrade,
u njenom produžetku. Iz te pozicije
ne vide se kolosijeci, a tek oni najviši,
kada se propnu, na prste mogu vidjeti
dio situacije.
Slično kao i velika većina željezničara,
Ilija Grlić pamti datum kada se zaposlio na željeznici. Bilo je to 1. svibnja 1995. godine. S obzirom na to da
mu i otac Jozo radi na željeznici, i
naš sugovornik je bio na neki način
predestiniran za
željezničarsko zanimanje. U
krajnjoj liniji, otac ga je i upisao u
ŽTŠ:
„Volim svoj posao. Možda sam kao
mladić i imamo svakojakih ideja o
svojoj budućnosti, ali sada kada vidim
kakva je situacija u Hrvatskoj što se
posla tiče mogu reći da sam zapravo
imao sreće. Uz to nakon Josipa, Ivana
i Marije očekujemo još jednu prinovu
u obitelji. Tako da mi se čini da sam
dobro prošao.“
Put Ilije Grlića do postavnice išao je
zaobilazno preko Zaprešića, Savskog
Marofa i Sesveta:
„U jednom trenutku učinilo mi se
kako bi bilo dobro da radim bliže kući
pa sam predao zamolbu za premještaj
navodeći Dugo Selo, Borongaj i Ses-
vete kao kolodvore u kojima bih želio
raditi. Mislio sam: „Kolodvor mi je
praktički ispred kuće, a ja putujem
do granice sa Slovenijom.“ Molba mi
je usvojena i pet godina sam radio u
Sesvetama gdje mi je bilo jako dobro.
Posljednji premještaj bio je ovaj kada
sam prije šest godina došao na Glavni
kolodvor:
„Glavni kolodvor je nešto posve
drugačije. Razlika u odnosu na ostale kolodvore je ogromna. Na manjim se kolodvorima tehnološke operacije uglavnom svode na ulaz, izlaz,
postavljanje i ponekad manevriranje.
Na Glavnom kolodvoru ima puno
različitih poslova i prije dolaska na
postavnicu treba se proći određena
procedura. Prvo se po dolasku radi
na peronu, bilo kao lijevi, desni ili
unutarnji prometnik. Treba se dobro
upoznati s kolosiječnom situacijom,
vlakovima i njihovim brojevima,
manevriranjem, sastavom vlakova... Ima toga dosta. Tek kada se
usvoje ta znanja ide se raditi na
postavnicu. Ja sam četiri godine
radio na peronu, a posljednje
dvije godine radim na postavnici.“
Ono što je uznemirilo sve prometnike
koji ovdje rade je odluka uprave HŽ
Infrastrukture da se umjesto dvanesatnog turnusa uvede osmosatno radno vrijeme. Po novom rasporedu radi
se od 6 – 14, 14 -22 i 22 – 06 sati. U
dvije dnevne smjene rade tri prometnika, dok u noćnoj zbog manjeg obujma posla rade dva prometnika. Najprije je nakon ukidanja Postavnice 2
ukinut jedan turnus u kojem je radilo
šest ljudi. Srećom, svi su dobili novi
raspored. Osmosatno radno vrijeme
malo kome odgovara. Prometnici
na posao putuju iz Novske, Kutine,
Ogulina i nikako im ne odgovara što
na posao umjesto 15 puta moraju putovati 22 ili 23 puta mjesečno.
piše: Domagoj B
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Na peronu
Na peronu
travanj 2013.
KOLODVOR ZABOK
Grad Zabok nalazi se u srcu Hrvatskog
zagorja uz autocestu Zagreb - Macelj,
na pola sata vožnje od Zagreba autocestom. Centralno je željezničko čvorište
županije. U Zaboku postoji gospodarska zona sa svom infrastrukturom. Sve
do osamostaljenja Hrvatske, Zabok je
imao jaku tekstilnu industriju koja je
sada opsegom znatno smanjena i djeluje u teškim uvjetima. Osim tekstilne
industrije, postoji tvornica rasvjetnih tijela, a nove proizvodne pogone
otvorili su „
D u n a p a c k “,
za proizvodnju
valovitog kartona i
„M-profil“ za
proi z v o d nj u
metalnih konstrukcija.
U
samom centru
grada smješten
je željeznički
kolodvor. U
kolodvoru
Zabok
uz
radno mjesto
šefa kolodvora
radi i jedan
pomoćnik
šefa kolodvora i devet prometnika.
Također, sistematizirano je šesnaest
skretničara. Prometnik vlakova radi
neprekidno u turnusu. Poslove obavljaju dva izvršioca u smjeni s podjelom
na unutarnjeg i vanjskog prometnika,
vanjski prometnik ne radi od 22.00 do
4.00 ujutro. Kolodvor Zabok se nalazi
u km 23+851 kao međukolodvor na
pruzi Zaprešić- Čakovec, te kao rasporedni kolodvor za prugu Zabok –
Đurmanec državna granica i ZabokGornja Stubica. Iz rasputnice Hum
Lug km 25+937 odvaja se pruga za
Gornju Stubicu. Kolodvorsko pri-
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jemna zgrada se nalazi u km 23+851
ukupne tlocrtne površine 264 m². Sastoji se od tri djela. U prvom dijelu se
nalazi poslovni prostor, ured putničke
službe te čekaonica s vestibilom. Centralni dio gdje je ured šefa kolodvora,
putnička blagajna te relejna prostorija s žat centralom. U ostalom dijelu se nalazi prometni ured i ured
pomoćnika šefa kolodvora. Kolodvor Zabok osiguran je pojednostavljenim relejnim privolnim signalno-
sigurnosnim uređajem sa svjetlosnim
jednoznačnim ulaznim signalima i
ključevnom ovisnošću položaja skretnica. Kolodvor nema izlazne signale.
Uređaj omogućuje osiguranje ulaznih
voznih putova na kolosijeke br.2; 3;
4 i 5 od strane Zaprešića,Varaždina
Krapine, kao i pritvrđivanje skretnica
u voznom putu za izlazne vožnje u
smjeru Varaždina i Krapine. Uređaj se
sastoji od komandnog uređaja u prometnom uredu i privolnih uređaja u
blokovima. Skretnicama se rukuje na
samom mjestu i zaključava robel bravama. Ulaznim signalima rukuje pro-
metnik vlakova,a uređaj je izveden
bez izoliranih odsjeka te vraćanje signala u redovit položaj obavlja ručno
prometnik vlakova. U kolodvorskom
području od strane Zaprešića u km
23+637 postoji cestovni prijelaz osiguran cestovnim svjetlosnim signalima
s branicima kojima rukuje skretničar
bloka jedan. Od strane Varaždina i
Krapine u km 24+221 cestovni prijelaz je osiguran jako zvučnim budilicama i svjetlosnim signalima i isti je
u električnoj ovisnosti s voznim putovima. Iz kolodvora se odvajaju dva
industrijska kolosijeka. Industrijski
kolosijek
„Trgocentar” vlasništvo
trgovačkog
poduzeća
„Trgocentar”
Zabok.
Industrijski kolosijek
„Dunapack“
se odvaja u km
23+ 654 od sedmog kolosijeka. U
krugu
trovačkog
poduzeća
„Trgocentar“ nalaze veliki spremnici za skladištenje naftnih
derivata koje koristila tvrtka TIFON
d.o.o. Nakon prodaje dionica 2007.
godine mađarskom „MOL-u“ promet željezničkim cisternama je zamro. Sada se djelatnici nadaju da će
kupnjom dionica „OMV“ gospodin
Čermak ponovo pokrenuti prijevoz
naftnih derivata prema Zaboku, kao
povratku punog radnog vremena za
prometnike vlakova.
piše: Milan Kovačiček
110 GODINA KOJIMA JE
ŽELJEZNICA OKRENULA LEĐA
Kada sam dobio „novinarski zadatak“
od glavnog urednika našeg i Vašeg
lista da napišem karticu o kolodvoru
Draganići, Mislio sam dobro, brzo ću
ja to: Poslovni red kolodvora DIO I i
to je to.
No poznavajući urednika to bi bilo za
prolaznu ocjenu.
Kolodvor Draganići u pogledu prometne službe, je među kolodvor
na rasporednom odsjeku pruge Zagreb – Karlovac. Kolodvor se proteže
u dužini 1508 metara i nalazi se na
pruzi Zagreb – Rijeka, između kolodvora Jastrebarsko i Karlovac. Sredina
kolodvorske zgrade nalazi se u km.
467+500.
Kolodvor
Draganići udaljen je
od kolodvora Jastrebarsko 10,5 km,
a od kolodvora Karlovac 10,0 km., a
sam kolodvor nalazi se na nadmorskoj visini od 115,6 metara. Otvoren
za promet putnika, leži u horizontali,
ima 5 kolosijeka.
Glavni kolosijeci su : prvi, drugi, treći
i četvrti kolosijek, i služe kao prijemno otpremni kolosijeci, sa korisnim
dužinama od 498 do 556 metara Peti
kolosijek je manipulativni kolosijek
sa bočnom rampom. Drugi kolosijek
je glavni prolazni kolosijek, ima osam
skretnica te dvije iskliznice. A da u
tom kolodvoru rade dva DAMIRA
jedan Moguš jedan Štefanac, mladi
kolega Dalibor Kovačić, kolegica
VALENTINA Brozović, koja je na porodiljnom dopustu i ja
Pruga Hrvatski Leskovac – Moravice,
pa tako i kolodvor Draganići osiguran
je APB-om sistema SBL – 5 koji je sastavni dio elektrorelejnog osiguranja
kolodvora. Sam kolodvor osiguran je
relejnim SS uređajem Sistema SpDr 30
„LORENZ“, i svjetlosnim dvoznačnim
glavnim signalima i predsignalima.
Između kolodvora Jastrebarsko i
Draganići nalazi se pet željezničko cestovnih prijelaza, a prema Karlovcu
dva, sa jednim kolodvorskim.
Kolodvor DRAGANIĆI, ponovno
je organizacijski pripao Regulaciji
i organizaciji prometa Zagreb. Unatrag nekoliko mjeseci mi uposleni
„proslavili smo 110 godina postojanja kolodvorske zgrade“. Da dobro
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ste pročitali 110 godina, na način
da smo se nostalgično prisjetili ljudi i događaja koji su na neki način
obilježili ovu željezničku sredinu.
Prošlo je tu na stotine uposlenih, utovarilo se na tisuće tona ribe sa obližnjih
„Draganićkih ribnjaka“ diljem Evrope sve do Bečkog dvora, Krakowa,
Waršave, Praga i mnogih gradova
bivše države u specijalnim vagonima
za ribu, utovarilo se na stotine tisuća
kubika drva i stoke za druge države a
danas, Draganić kao i sama kolodvorska zgrada čeka, čeka neki novi vjetar
u leđa.
Neshvatljivo je da se pred nekoliko
godina kolodvor zatvorio za rad Carga jer se „NEKOM“ nije isplatilo utovariti cca 400 vagona sječenog drva
i primiti 100-tinjak vagona stočne
hrane i umjetnog gnojiva u godini
dana, a mi smo bili ti koji su to radili.
Kolodvorsko osoblje, BESPLATNA
RADNA SNAGA. Sad se drvo vozi 30tak km kamionima na drugo mjesto
utovara, uništavaju se ceste al to je za
jednu drugu priču.
Kako je kolodvorska zgrada proteklih
l5-tak godina bila predmetom „prioriteta“ za adaptaciju i sanaciju derutnog stanja, za koju postoji izrađena
projektna dokumentacija i svake godine je u planu za tekuće i investicijsko održavanje kako u bivšoj Prometnoj sekciji Rijeka, pa u Prometnoj
sekciji Zagreb ( i nikad nije došla na
red ) i kako su Draganići kao kolodvor
ostali jedini kolodvor kome već 50 –
tak godina nije promijenjen krov koji
prokišnjava.
Bivši šef kolodvora Tomo Desović stanar iznad prometnog ureda dežurni je
u podmetanju bačava kad počne kiša.
Dolazili su tu mnogi slikali, obećavali
a mi strpljivo čekamo, čekamo sanaciju, rekonstrukciju i adaptaciju objekata u kolodvoru DRAGANIĆI, i da
se ovo derutno stanje dovede u red:
Na peronu
Kao prioritete navodim:
- hitna sanacija krovišta, oluka i
žljebova,
- promjena vrata na prostorijama prometnog ureda i šefa kolodvora (koja
su uzrokom najvećeg trošenja toplinske energije u prazno,
- uređenje unutarnjih prostorija s kojih otpada žbuka od vlage i starosti
( čekaonica, prometni ured i prostorija šefa kolodvora ),
- sanacija krovišta na malom
priručnom magazinu koji ujedno
služi i kao smještaj za alat, maziva i
spremišta za sol, metle,
- krečenje definitivno itd itd.
gom Davorom koji je isto željezničar,
uposlenik Carga u Rijeci. Trenutak
obilježavanja 8. Ožujka bio je povod i
za „babine“ tako da „ubijemo muhu“
jednim udarcem. Naravno da je ovo
bila šala. Valentina je bila radosna,
pomalo zbunjena ali ipak pribrana da
nas brzo počasti domaćim delicijama
a mi smo je pri tom, onoliko koliko
smo znali, obavijestili o događajima
u našoj firmi. Vrijeme leti, treba obići
i druge kolegice. Iz Ogulina jurimo
u Zdenčinu kolegici Davorki Pleše,
kojoj sam najavio dolazak. Pijemo
sad popodnevnu kavu u društvu supruga Damira prometnika vlakova
Unatoč svemu pokušao sam uljepšati
jedan dan. Dan kada obilježavamo
8. Ožujak međunarodni dana žena,
posjetio sam zajedno s kolegom
Bonjeković ( kojeg sam pokupio sa
ceste ) važne žene naše podružnice a
i one koje nisu naši članovi a ipak su
tu s nama. Jedna od njih je i kolegica
Valentina Brozović, inž. željezničkog
prometa, na radu prometnice vlakova kolodvora Draganići, koja je
na porodiljinom dopustu. Posjetili
smo je u njenoj kući u Ogulinu, u
trenutku kad je pokušala uspavati
stariju kćerkicu zajedno s supru-
koji se spremao u noćnu. Povratak u
Karlovac završio sam kod kolegice
Ivane Štefančić, koju sam zatekao u
stanu neposredno nakon povratka s
posla gdje radi kao prometnica vlakova kolodvora Kamanje. Sve kolegice
darivane su prigodnim poklonima
kao i svake godine. Dan je protekao
tako brzo a ja sam žurio kući, gdje
me čekala moja žena, s ružom i bajaderom, kojoj ovom prilikom jednim
velikim HVALA iskazujem svu zahvalnost koju mi ukazuje.
piše: Željko Vukelić
Na peronu
travanj 2013.
KOLODVOR ŠIBENIK LUKA
Kolodvor Šibenik Luka je rasporedni
i krajnji kolodvor na pruzi RažineŠibenik Luka,a nalazi se u km 2+950.
Otvoren je za cjelokupan promet vagonskih pošiljaka masovnih stvari
uvoza i izvoza morem. Područje
kolodvora Šibenik Luka obuhvaća 5
kolosijeka,a iz kolodvora se odvajaju
industrijski kolosijeci i to:
- Rogač:1.2.3.4.
- Dobrika:1.2.3.
Kolodvor je osiguran
elektrorelejnim
blok
uređajem uproštenog tipa. Na kolodvorskom području nalazi se jedan cestovni prijelaz osiguran polubranicima
sa kojima se rukuje iz blok kućice i taj
prijelaz je ovisan sa ulaznim signalom.
Na području kolodvora imamo i dva
cestovna prijelaza označenih andrijinim križem.
Radno vrijeme prometnika vlakova je
od 05:30-20:30 (8-7), a radno vrijeme
skretničara je od 08:00-19:00 (svaki
drugi dan). Kada je potreba posla
onda prometnik vlakova radi i permanentno .
Od ostalih službi rade još i radnici HŽ Carga sa jednim manevarskim odredom, pregledačem vagona,
skladištarem i stalnom kolodvorskom
manevarskom lokomotivom.
U kolodvoru se godišnje pretovari
oko 12000 vagona tovarenih umjetnim gnojivom i sirovinom za tvornicu
„Petrokemija Kutina“ i možemo kazati kako je šibenska luka lider dalmatinskih luka izuzev Luku Ploče.
piše: Ante Kunčić
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ŽIVAHNI DJEDICA
Na peronu
Rođen je 19. lipnja 1962.
godine
u
Metkoviću.
Željezničku školu za zvanje
prometnik vlakova završio je
u Sarajevu 1982. godine. Nakon završene škole zapošljava
se kao prometnik vlakova u
kolodvoru Ploče gdje je radio
sve do 1991. godine a od tada
radi na mjestu pomoćnika
šefa
kolodvora
Ploče.
U vrijeme Domovinskog rata
aktivno je sudjelovao u obrani Domovine i susjedne BiH.
Otac je troje djece a pohvalio
se da je odavna i djed.
Kolega Zdravko predsjednik
je SPVH Podružnice Ploče
od 1999. godine. Ovaj intervju je rađen u bolnici u
Splitu gdje je hospitaliziran
ali se nada brzom povratku
kući i svojim radnim zadacima. Mjesto i vrijeme nas nije
spriječilo da nam odgovori
na nekoliko pitanja.
Što mislite o novoj organizaciji
i
sistematizaciji sa posebnim osvrtom na vaše područje
od Ploča do Metkovića?
Kolega Zdravko Pijević (desno) predsjednik je
SPVH Podružnice Ploče od 1999. godine.
18
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rani od središta regije Jug i
to nam uvelike otežava rad.
Slaba nam je iskorištenost
godišnjih odmora a zbog
dislociranosti ne može nam
doći nitko na zamjenu. Problemi s radom operative regije
prenose se i na naše područje
jer kod nastalih smetnji u
prometu dugo se čeka na
odluke pa vlakovi nekad
bezrazložno čekaju. Ali o organizaciji ne odlučujemo mi
nego veće i pametnije glave.
raviti ili zamijeniti. Mi sami
našim akcijama doprinosimo
na uređenju i kupovini nama
potrebnih stvari da bi se
ugodnije osjećali na radnim
mjestima, ali posebno bih
napomenuo probleme pri
isporuci službene i zaštitne
odjeće koja se u zadnje vrijeme nešto popravlja ali ne
dovoljno brzo da bude na
zadovoljavajućoj razini.
Što vam predstavlja najveće
probleme pri radu i što bi
Kakav je odnos između trebalo mijenjati?
radnika HŽ Infrastrukture i drugih društava? Većih problema pri radu
nemamo, samo nam treba
Odnosi radnika HŽ In- posla koji smo spremni odrafrastrukture sa radnicima diti jer ova pruga to može i
drugih društava je besprije- ima kapacitete za to. Potrebkorno dobar u poslovnom i no je dovući što veći broj opmeđuljudskim odnosima jer eratera i povećati obim pomi funkcioniramo kao jedna sla. Ogromni problem nam
je nepovezanost putničkim
mala obitelj.
i brzim vlakovima sa susKoliko se ova gospodarska jednom BiH iako imamo
kriza odrazila na prijevoz sve uvjete da se to ostvari,
ali nema razumijevanja od
tereta u Luci Ploče?
strane Putničkog prijevoza s
Kriza je smanjila obim po- kojim je jako teško, gotovo
sla prijevoza roba oko 20% a nemoguće uspostaviti konkoliko će dalje posao opadati takt ili je to problem nesili rasti ovisi o resursima sus- posobnih menadžera istog
jedne nam BiH jer smo pri- operatera.
rodno vezani na njih koridorom Vc.
Na kraju razgovora pozdravili smo kolegu Zdravka i
Koliko ste zadovoljni radnim zaželjeli mu brz oporavak i
uvjetima na vašoj pruzi? povratak svojoj obitelji.
Nova organizacija nam nije
donijela ništa posebno osim
što Ploče nisu više prometno područje, dok smo sa
sistematizacijom
nezadovoljni jer su nam umanjili
broj izvršnih radnika i pobrisali nepopunjena radna
mjesta koja bi nam olakšala Radni
uvjeti
su
rad na pruzi Ploče-Metković zadovoljavajući, iako bi se
jer smo disloci- pojedine stvari mogle pop-
piše: Ante Kunčić
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Na peronu
DARKO BISTROVIĆ
Trinaest je ožujak, srijeda. Vlak
3502 polako ulazi u krajnji kolodvor svoje trase - Golubovec. Sumaglica je, po okolnim bregima još se
nazire zaostali snijeg kojeg u ovim
područjima ima uvijek više nego
drugdje. Na mjestu zaustavljanja
dočekuje nas prometnik vlakova
Darko i bez obzira na sumorno
20
vrijeme dobro
je raspoložen.
Pozdrav ljamo
se pa razgovaramo o poslu,
sindikatu, radnicima u kolodvoru, problemima, životnim
teškoćama...
Molim ga za
informacije o
svom životnom
putu kako bi ga
mogao
predstaviti u našem
sindikalnom
listu.
Rado
prihvaća, ali ne
iz razloga da
bude u novinama radi popularnosti, već da
prikažemo još
jedan
životni
put željezničara
koji svatko od
nas prolazi s
malo
manje
ili više uspjeha, problema,
teškoća
Četverogodišnje
srednjoškolsko
obrazovanje
završio je 1990.
u
Zagrebu
u
tadašnjem
ŽOC-u i stekao
zvanje PT tehničara a njegov radni
staž započeo je 16. srpnja iste godine u kolodvoru Varaždin. Nakon
tri mjeseca nastavio je rad pod nadzorom u kolodvoru Lepoglava
gdje je položio ispit za samostalno
obavljanje poslova prometnika vlakova. U Lepoglavi ostaje do 1991.
kada odlazi na služenje vojnog roka
u tadašnju JNA. Bila su to teška
vremena za osamnaest godišnjeg
mladića, kada je sve ukazivalo da
je raspad tadašnje države bilo samo
pitanje dana i da to neće proći bez
sukoba. Tada je trebalo donijeti
odlučnu i pametnu odluku jer se
radilo o životu ili smrti. A upravo
je takva odluka bila Darkova, te je
sa nekoliko „drugova“ pobjegao
od služenja, što će se kasnije pokazati okupatorske „narodne vojske“.
Kasnije je kao pripadnik rezervnog
sastava specijalne jedinice policije
„Baruni“, Policijske uprave Zlatar
Bistrica bio više puta mobiliziran te
sudjelovao u akcijama Hrvatske vojske na Velebitu i Prevlaci.
U to je vrijeme radi kao prometnik
vlakova u Golubovcu da bi od 01.
siječnja 1995. preuzeo poslove šefa
kolodvora koji dežura sve do 2007.
godine, kada novom organizacijom
kolodvor pripada nadzornoj službi
kolodvora Ivanec.
Možda i Darkovom prezimenu ima
nešto značajno - Bistrović koje asocira na bistroću - misli, bistroću
rada, bistroću odluka, što se pokazalo uspješno na dosadašnjem njegovom životnom putu. Darko je
obiteljski čovjek, dobar suprug, još
bolji otac. Zbog svega toga Darko
je cijenjen i aktivan u društvenom
životu. Općinski je vijećnik općine
Novi Golubovec a kao tamburaš
svira u tamburaškom društvu. A
za prijatelje „pri klijeti“ zna Darko
zasvirati i harmoniku za dobro
raspoloženje. Jednostavno pravi
prijatelj i kolega.
piše: Dražen Lihtar
Na peronu
travanj 2013.
“NADAM SE BOLJEM”
Dok je Gorski kotar bio zameten snijegom koji je na nekim dijelovima napadao preko 1 metra i zbog kojeg je
nastao kolaps željezničkog prometa, sa
druge strane Učke je prekrasan sunčani
a moglo bi se reći i proljetni dan, iako
je tek 25.veljače. Posjetili smo kolodvor
Buzet, u kojem nas je dočekao dežurni
prometnik vlakova Marko Vuković i
skretničar Lino Stranić.
Kolodvor Buzet je međukolodvor na
pruzi Buzet br. - Pula, kojem je podređen
kolodvor Roč te stajalište Nugla i Ročko
Polje a ujedno je i granični kolodvor
između Republike Hrvatske i Republike
Slovenije..
Kolodvor Buzet se nalazi na 391 metar
nadmorske visine, ima tri kolosijeka,
dvije iskliznice i četiri skretnice osigurane ROBEL bravama koje su u ovisnosti sa ulaznim signalima.
Osiguranje kolodvora je mehaničko.
Glavni signali su likovni i
jednoznačni. Skretnice se
postavljaju i zaključavaju
ručno na licu
mjesta
i
u
ključevnoj
su
ovisnosti
sa
glavnim ulaznim
signalima.
U kolodvoru se
nalazi cestovni
prijelaz koji je
osiguran branicima na poteg
pomoću vretena
kojim se rukuje
ispred kolodvorske zgrade.
Kolodvor
je
zaposjednut
šefom područja,
prometnikom
vlakova
i
skretničarom.
Zbog
prekida
prometne službe
prometnici vlakova i skretničari
rade u turnusu
12/36, radnim
danom od 04:40
do 16:40 sati a
vikendom i blagdanom od 05:30 do
16:30 sati.
Marko Vuković je rođen 13. studenog
1985. godine u Zagrebu. Prije zaposlenja na željeznici živio je sa roditeljima u Sesvetama. Maturirao je 2004.
u ŽTŠ Zagreb kod profesora Bože
Antunovića što ističe sa ponosom. Na
željeznici se zaposlio 01. travnja 2007.
godine kao pripravnik prometnika
vlakova u kolodvoru Šapjane. Nakon
položenog stručnog ispita od 01. rujna
2007. godine raspoređen je na mjesto prometnika vlakova u kolodvoru
Buzet. Tijekom 2009. godine nastavlja školovanje na Veleučilištu u Rijeci,
Prometni odjel, željeznički smjer gdje
mu je ostao još završni rad kojim je
trenutno najviše zaokupljen. Od prelaska u Buzet četiri godine je stanovao u Buzetu, a zadnjih godinu i pol
stanuje u Rijeci pa mu veliki problem
ali i trošak predstavlja putovanje na
posao, za koje koristi osobni automo-
bil, posebno zbog troška prolaza kroz
tunel Učka.
Markov otac Josip, zaposlen je na
željeznici u ETP Zagreb kao vozač
TMD-a, tako da njegovi prvi susreti
sa željeznicom počinju još od malih
nogu, kada je kao dijete znao posjetiti
oca na njegovom radnom mjestu, što
je bio poseban doživljaj, koji se lako ne
zaboravlja.
Možete li usporediti kolodvore Buzet
i Šapjane?
Kolodvor Buzet je pogranični kolodvor kao i Šapjane gdje se susrećem
sa sličnim poslovima oko prijema
i predaje vlakova sa Slovenskim
željeznicama, ali Šapjane su mi ostale
posebno drage jer je tamo bilo više
ljudi u smjeni i radna atmosfera je bila
pozitivnija bez obzira na puno veći
obim posla. Kolodvor Buzet ima mali
obimom prometa, kroz koji tijekom
dana prođe jedan par teretnih vlakova
i četiri para putničkih vlakova koji
prometuju na relaciji Buzet - Pula. Zanimljivo je napomenuti da ne postoji
izravna trasa putničkih vlakova sa SŽ
jer slovenski vlakovi voze do stajališta
Rakitovec koje je udaljeno oko 6 km
od kolodvora Buzet.
Jeste li zadovoljni na svome radnom
mjestu?
Zadovoljan sam, iako mi je nezgodno putovati iz Rijeke za Buzet,
ali gledajući na cjelokupno stanje u
državi, zadovoljan sam da uopće radim.
Imate li hobi ili kako provodite slobodno vrijeme?
Ranije sam jako volio nogomet što
je i sad moja velika ljubav, iako me u
zadnje vrijeme dosta privlače filmovi.
Slobodnog vremena imam jako malo,
jer sam zaokupljen faksom i trenutno
pišem završni rad.
Što mislite o budućnosti željeznice?
Nadam se boljem, posebno da se
teretni promet premjestiti sa ceste na
prugu, da profunkcionira pruge za
Rašu i konačno probije željeznički
tunel kroz Učku.
piše: Josip Tirić
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PRIČA O USPOMENAMA
ANTE KNEŽEVIĆ, šef kolodvora Zadar
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Na peronu
Ante Knežević rođen je 20. svibnja 1959. godine u Zadru, sa stalnim mjestom boravka u Škabrnji.
Odrastao je u sedmeročlanoj
obitelji. Nakon završetka osnovne
škole pohađa srednju tehničku
školu u Zadru. Po odsluženju vojske 1980. godine zapošljava se u
poduzeću „Ina Polikem“ u Zadru.
“I tako jednog dana kad sam putovao u drugu smjenu na šalteru
putničke blagajne u kolodvoru
Škabrnje pročitam natječaj da se
traže mlađe osobe za stalni radni
odnos uz stipendiju i jednogodišnje
školovanje za prometnika vlakova,
naravno uvjet završena srednja
škola i odsluženje vojske”.
„I predam ja tadašnjem šefu
kolodvora Škabrnje osobnu kartu
i napišemo molbu te nakon izvjesnog vremena, dođe mi obavijest
da sam primljen. Nakon uspješnog
jednogodišnjeg
školovanja
u
Zagrebu 01. srpnja 1981. g.
zapošljavam se
na radnom mjestu prometnika
vlakova u kolodvoru Škabrnja.
Po čet kom
agresije na Republiku Hrvatsku od strane
tadašnje
JNA
i
pobunjenih
srba uključujem
se aktivno u
obranu Domovine od 16. kolovoza 1991. g. pa
sve do završetka
D o m ov i n s k o g
rata 25. prosinca
travanj 2013.
1995. g. i to od zadarskog i biogradskog zaleđa pa sve do Mrkonjić
grada u BiH. U Domovinskom
ratu bio sam pripadnik postrojbi
četiri brigade i HOS-a i to kao vojnik, dočasnik i časnik sa činom
poručnika. Po završetku Domovinskog rata vraćam se na željeznicu
te radim sa u kolodvorima Bibinje i
Zadru kao prometnik vlakova. Od
2002. godine sam šef kolodvora
koji dežura u kolodvoru Škabrnja,
a od 2006. šef područja u kolodvoru Benkovac. Od 01. siječnja
ove godine postajem šef kolodvora
Zadar s podređenim kolodvorima
Bibinje, Škabrnja i Benkovac i to
bez pomoćnika šefa kolodvora.“
„Oženjen sam i imam troje djece,
dvije kćerke i sina. Supruga Zdenka također je sudionik Domovinskog rata i to od 91. do 93. godine,
ukupno 600 dana ratnog staža.“
„Jedan sam od osnivača Sindikata
prometnika vlakova Hrvatske na
ovom području, trenutno predsjednik podružnice Zadar koja
pokriva zadarsku prugu s 90%
članstvom.“
„Današnja situacija na Hrvatskim
željeznicama preslika je situacije u
Republici Hrvatskoj. Sve propada,
pa se bojim da ne bude i gore.“
„Ne tako davno na zadarskoj pruzi bio je promet od 900.000 tona
tereta i nekoliko stotina tisuća
prevezenih putnika, danas samo
uspomena. U Zadarskoj luci postoje i danas postrojenja i kapaciteti
za prijevoz možda i milijun tona i
više. Postoje spremišta i bazeni od
85.000 m3 za tekuća goriva kao
i veliki silos za pretovar žitarica.
Trenutno se radi i remont zadarske pruge tako da ćemo imati sve
potrebno, i prugu i kapacitete,
samo da bude i više putnika i tereta
što nam je svima cilj.“
piše: Krešimir Belak
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BEZ TAŠTINE, MOLIM
DRAŽEN LIHTAR
predsjednik podružnice Varaždin SPVH
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Na peronu
Pišući
o
Draženu
Lihtaru – sadašnjem predsjedniku
podružnice Varaždin, moram se
najprije osvrnuti na početke njegovog sindikalnog rada i događaje
koji su tome prethodili. Kada sam
izabran za predsjednika ondašnje
podružnice Varaždin koja je 2002.
godine brojala oko 50 članova
i sastojala se od Varaždinskog i
Međimurskog dijela sa sjedištem u
Čakovcu, postati većinski sindikat
u Prometnoj sekciji Varaždin bio
nam je cilj koji je tada bio gotovo
nemoguća misija. Imali smo samo
dobru volju, ogromni entuzijazam i
veliko srce koje je željelo boljitak za
sve radnike Prometnih
poslova. Rukovodstvo
podružnice Varaždin
radilo je i pripremalo
teren više od godine
dana i tada su počeli
pozitivni pomaci koji
su prerasli u apsolutnu
prevlast SPVH. U 2003.
i 2004. godini članstvo
SPVH u Međimurju
je udvostručeno, a na
varaždinskom području i
utrostručeno. Podružnica
Varaždin je tada sa 160
članova bila najveća u SPVH, te je
Predsjedništvo sindikata donijelo
odluku da se odvoji Međimurski
dio zbog boljeg funkcioniranja i
kvalitetnog izvršavanja obaveza
prema članstvu kojem smo bili
odgovorni i koji su nam dali svoje
povjerenje.
Gospodin Žerajić koji je tada
bio predsjednik NO podružnice
Varaždin, preuzeo je na sebe ulogu
da oformi tijela nove podružnice
koja bi se zvala Varaždin, a članovi
u Međimurju dalje bi bili u
podružnici Međimurje. Znao sam
da za predsjednika podružnice
Varaždin moramo dobiti ne dobrog, već odličnog rukovodioca, sa vrlina-
travanj 2013.
ma poštenog i vrijednog čovjeka,
manirama političara, a socijalno
osjetljivog i po potrebi odlučnog i
strogog jer bi nam inače bio uzaludni trud omasovljenja članstva. Od
stotinu ravnopravnih članova, za
predsjednika podružnice Varaždin
izabran je Dražen Lihtar. To ime
mi je na početku bilo samo ime kolege prometnika susjednog kolodvora, pa zatim ime pomoćnika šefa
kolodvora Varaždin, te ime jednog
od novijih članova SPVH. Bio sam
malo skeptičan i uznemiren da li je
izbor bio dobar, no daljnji mjeseci
i godine odagnali su svaku
sum-
nju,
a Dražena sam upoznao i na
privatnom polju života, te shvatio
da je izbor bio ne samo dobar, nego
odličan.
Danas za Dražena mogu slobodno
i odgovorno reći da je jedan od najvrjednijih radnika na Hrvatskim
željeznicama, jedan od najkompetentnijih u svom djelokrugu
rada, pouzdan, marljiv, a usprkos
visokoj funkciji u SPVH ostao
je čovjek sa osjećajem za socijalnu osjetljivost i pravednost. Nije
zadobivši funkciju postao „lažna“
veličina kojoj obični radnici nisu
u rangu. Naprotiv, Dražen je prijatelj sa svakim članom sindikata,
a istodobno nema ni trunke straha
da i rukovodiocima ukaže na njihove propuste i nepravde učinjene
naspram radnika. Svi smo mi ljudi
koji se ponekad šalimo i na svoj
ili na tuđi račun, ali kod Dražena
Lihtara, ljudskost je bezgranična.
To je čovjek i prijatelj koji te jednostavno nikada neće ni uvrijediti,
ni prevariti i ne zna za grijeh ljudske taštine. Ponosan sam što mi je
Dražen suradnik i prijatelj.
Podružnica Varaždin pod rukovodstvom Dražena Lihtara i njegovih suradnika djeluje odlično,
a isto su pokazali i na sportskom
planu kada su prošle godine na
sportskim susretima SPVH u Trogiru postali ukupni
pobjednici.
Dražen
je
na
željeznicu
došao
1981. godine završivši
četverogodišnju školu
za prometnika vlakova u Zagrebu, te je do
1998. godine radio
na mjestu prometnika vlakova kolodvora
Varaždin.
Od 1998. godine
ima ugovor za
pomoćnika šefa u
kolodvoru Varaždin. U rukovodstvu podružnice Varaždin radi već
devet godina, a okušao se i na polju
predsjednika Radničkog vijeća i
koordinatora povjerenika radnika
za ZNR. Dražen je prvi željezničar
u svojoj Obitelji, a njegova supruga
Nedeljka radi u Njezi i čišćenju
u Putničkom prijevozu. Kćerka
Ana je apsolventica na Agronomskom fakultetu, a sin Nikola radi
kao mehaničar. Draženov hobi je
planinarenje, a najviše uživa radeći
u svom voćnjaku u Beletincu, te
obavljajući sitne kućanske poslove
u obiteljskoj kući u Turčinu.
piše: Neven Topolnjak
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LEKTIRA
DRAGO NA ISPRAĆAJU ZIME
Posljednji dani zime zabijelili su
kolodvor Slavonski Brod i donijeli na
željeznicu uobičajene „zimske radosti“. Ledeni pokrov na peronima predstavlja opasnost za putnike i radnike,
te ga je potrebno ukloniti. Još uvijek
pada snijeg nošen hladnim vjetrom.
Skretničar – kolodvorski radnik,
Drago Kotorac, prihvatio se ovog
posla. Drago je radeći na željeznici
proveo puno zima. Zaposlio se
1978. godine u Slavonskom Brodu
kao manevrist, a početkom prošlog
remonta dionice pruge Okučani
– Novska, 1980. godine, prelazi u
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Okučane kao skretničar. Nakon remonta prelazi u Novu Gradišku,
gdje je dočekao ratna zbivanja na
ovim prostorima. Željezničku odoru
je zamijenio maskirnom, prijavio se
kao dragovoljac i četiri godine provodi na ratištima u Slavoniji. Poslije
rata vraća se u Novu Gradišku, do
posljednje organizacije, koja mu
ukida radno mjesto, te dobiva ugovor o radu u Slavonskom Brodu.
Iskreno je rekao jednom rečenicom
da nije ugodno znati da se ukida
radno mjesto: „Čupava su vremena.“
Za pohvalu je njegova humanost.
Šezdeset puta je darovao krv.
Drago je iz Nove Gradiške, a putovanje na posao u Slavonski Brod mu
ne predstavlja problem. Nada se da
ga neka nova organizacija neće poslati još dalje.
Svoje slobodno vrijeme provodi u
voćnjaku, zbog čega što prije želi
ispratiti ovu zimu. Razgovarajući,
naš sugovornik je očistio snijeg i posuo sol na zaleđene dijelove perona.
„Evo, gotovo je, i zima je gotova.“
piše: Branko Cindrić
Čitanje dobre knjige je klasik među
hobijima. I neka tako ostane, bez
obzira na kućno kino i Fecebook.
Sad kad više ne ‘moramo’ čitati lektiru i konačno ne moramo čitati ono
što nam drugi nameću, iskoristimo
to i – čitajmo.
Čitanje dobre knjige razvija nam
maštu, ali i vokabular... A što je
najvažnije – čitamo samo ono što
nas zanima, i ukoliko nam se ne
sviđa možemo odmah zaklopiti knjigu. A najbolje su knjige one koje
jednostavno ne možemo ispustiti iz
ruku dok ih ne pročitamo do kraja.
Upravo u rubrici naslova u kojem se spom-
inje omražena
školska
aktivnost Lektira
– prepričavam
vam što sam
posljednje
pročitao te Vam
dajem
ideju
što posuditi u
knjižnici.
U rubrici „Lektira” u svakom
novom
broju
našeg i Vašeg
lista „NA PERONU“
predstavit ćemo Vam
jednu knjigu.
Birat ćemo knjige iz različitih
p o d r u č j a
k nj i ž e v n o s t i ;
beletristike,
publicistike,
poezije, popularne psihologije, stručne literature, dječje
k nj i ž e v n o s t i ,
odnosno svega
onoga što smatramo vrijednim preporuke i vrijednim toga da se nađe
u vašim rukama. Za našu prvu „Lektiru” pripremili smo za vas pravu
književnu poslasticu.
“Sašenjka” - Simon Sebag Montefiore
Debitantski roman nagrađivanog britanskog povjesničara o boljševičkoj
revoluciji, Staljinovoj strahovladi i
njenim posljedicama na sistem, ali i
pojedinačne ljudske sudbine.
Aleksandru “Sašenjku” Zeitlin,
kćerku bogatog baruna Zeitlina,
upoznajemo 1916. godine, kao
16-godišnju pitomicu elitnog Instituta Smolni, internata za mlade
aristokratkinje. Mlada intelektualka
ne prihvaća vrijednosti klasnoga
društva kojemu i sama pripada, pa
se oduševljava revolucionarnim idejama, te prihvaćajući sve rizike postaje članicom Komunističke partije i
odigra važnu ulogu u rušenju Carske
Rusije.
Odriče se vlastite obitelji, udaje
za Vanju Palicina, istaknutog člana
Narodnog komesarijata unutrašnjih
poslova (NKVD), postaje urednicom časopisa “Sovjetska žena”
U svojem domu ugošćuje ugledne
članove Partije, pa i samog Josifa
Visarionoviča, “druga Staljina”.
Čitavu mladost Sašenjka proživljava
ne skrećući s pravog puta, živeći za
ideju novog poretka, strogo odana
komunističkim idejama i vlastitim
idealima, no istovremeno naivno
nesvjesna njihove pozadine.
Njezin savršeno isprogramiran
život prekida se 20-ak godina kasnije, kada, iznenadivši samu sebe, do
tada odana supruga i majka, doživi
strastvenu ljubavnu vezu s boemom
i piscem Benjom Goldenom.Svoju
prvu “grešku” Sašenjka će skupo platiti, a zajedno s njenom, nepovratno
će biti promijenjena sudbina cijele
njezine obitelji.
Treći dio knjige vodi nas u
postkomunističku Rusiju 1994. godine, kada će, na užas čitatelja, iz
dobro skrivenih Staljinovih arhiva
konačno isplivati strašna tajna o
Sašenjkinoj nevjerojatnoj sudbini.
Knjiga s fantastičnim zapletom i
obratom, koju, garantirano, sve do
posljednje stranice nećete ispuštati
iz ruke.
piše Željko Vukelić
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Na peronu
Na peronu
travanj 2013.
ŠALA MALA
Što Fata osjeća u krevetu uz Muju
Spremili se Mujo i Fata
u krevet navečer, i malo
po malo zaigrali se oni i
počeli se seksati. Nakon
nekog vremena Muji se
učinilo da osjeća dim,
pa stane i upita Fatu:
- Fato, bona, osjećaš li
išta? Fata slegne ramenima: - Ništa moj
Mujo, i tako već godinama ...
SAM RAIMI: CARSTVO VELIKOG OZA
Svi smo čuli za poznati (ne samo)
dječji film 'Čarobnjak iz Oza'
(The Wizard of Oz, 1939.) Victora
Fleminga, redatelja spektakla 'Prohujalo s vihorom' o američkom
građanskom ratu. Uragan odnese
malu Dorothy (Judy Garland) iz
rodnog Kanzasa u čarobnu zemlju Oz u kojoj su sukobljene dvije
vještice, jedna Dobra, a druga Zla.
Povratak joj može omogućiti samo
veliki čarobnjak Oz koji se nalazi
u Smaragdnom gradu, a on će to
učiniti ako Dorothy ispuni zadatak koji joj je on postavio. Kako je
čarobnjak Oz uopće došao u zemlju Oz govori novi film u hrvatskim
kinima 'Carstvo velikog Oza' (Oz
the Great and Powerful, 2013.)
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redatelja Sama Raimija (specijaliziranog inače za horore, ali i za
trilogiju 'Spiderman').
Zanimljivo je da je 'Carstvo velikog
Oza' strukturirano kao i legendarni 'Čarobnjak iz Oza'. Prvi dio
snimljen je u crnobijeloj tehnici
u tadašnjem formatu 4:3 (1,33:1)
i događa se u ruralnom Kanzasu,
gdje mađioničar Oz (James Franco) u polupraznom šatorsku izvodi
svoje rutinske trikove. Dolazak
uragana spasi ga od razbješnjelih
kolega koje je prevario. Kada balonom dođe u zemlju Oz, filmsko
platno se širi u format 16:9 (2,35:1),
a slika se iz crnobjele pretače u sliku u bojama. Oz (koji se zove kao i
zemlja u koju dolazi, nije greška!),
sazna od prve vještice Theodore
(Mila Kunis) kako je njegov dolazak ispunjava proročanstvo da će
došljak čarobnjak spasiti zemlju od
zle vještice Glinde (Michelle Williams, glumila je Marilyn Monroe
u filmu 'Moj tjedan s Marilyn').
Sitni prevarant treba ispuniti krupna očekivanja potlačenog naroda, a to može učiniti samo ako se
sam iz temelja promjeni i upotrijebi tehničke vještine kao moćne
čarolije. Ali ni čarobnjak ne može
srušiti nenarodnu vlast bez pomoći
narodnih masa. Zle vještice mogu
se pobijediti u modernim bajkama,
ali se ni u njima ne mogu iskorijeniti.
piše: Robert Jukić
Zaustavlja policajac
plavušu: “Vozačku,
molim Vas.” “Nemam!”
- “Onda ću morati da
vas kaznim!” Policajac
piše kaznu, a plavuša
će: “Ali nemam para
kod sebe.” “Onda će
biti najpametnije da se
dogovorimo nekako.”
“A šta pametno
možemo dogovoriti, ja
plavuša, a ti policajac!”
Spašavanje
Mujo i Suljo u malom
gumenom čamcu usred
oceana plove i smrzavaju se.... Kad odjednom
Mujo vikne: - Vidi Suljo
broood spašeni smo! I
bi tako. Popnu se oni na
brod, a Mujo pita prvog
tipa koji ga povuče gore:
Recite mi, gospodine,
koje je ime ovog velikog
broda. Tip ga čudno
pogleda i kaže:
Pa, TITANIK, Mujo.
Nema pojma
- S kim ste se sudarili? - pita policajac
vozača.
- Nemam pojma,
pobjegao je, onuda ...
niz provaliju.
Fata i seminar
Ide Fata ulicom
zaustavi je komšinica
i upita ju:
- Gdje ideš, Fato?
- Idem na seminar!
- A što ti je to seminar?
-Ne znam ni ja, ali
sam se za svaki slučaj
oprala!!!
Zašto Mujo ide na zbor
Upisao se Mujo na zbor i
ide svaku večer na probe,
pa ga jednog jutra pita
Haso, znajući da Muju
inače Fata ne pušta nigdje
samoga: - Bolan, Mujo,
pa kako je na tom zboru?
Mujo se veselo nasmije:
- Jašta, Haso, pravo je
dobro ... Haso se zbuni pa
upita: - Pa šta radite tamo
kad je tako dobro? Mujo
se nagne i tiho mu kaže: A slušaj, pijemo, tulumarimo, štipamo konobarice
... Haso se totalno zblene:
- Pa dobro, kad onda
pjevate? Mujo se nasmije:
- Pa kad idemo kući!
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PRAVDANJA
u skretanje by
nenad katanich
SINDIKAT PROMETNIKA
VLAKOVA HRVATSKE
Pošto sam dobio prigovore da sam u
svom uvrnutom pisanju zaboravio na
ono što jesam, tj. na prometnike. Kao
pišem o svemu osim o nama, prometnicima. Zluradi tvrde da je to zato
što sam prošle godine dva puta zamjenjivao šefa. Moguće. Da znate kako
je to lijepo biti na vlasti. „Najljepše
je biti prometnik“ izjava je pisca Bogumila Hrabala. E, moj Bogumile,
nije. Najljepše je biti na vlasti! Toga si
svjestan tek kad siđeš s vlasti…
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Na peronu
Kada sam završio tadašnji ŽOC
(s odličnim!) krenuo sam na
posao prometnika s puno elana i volje. Nisam kao glavni lik
u knjizi gore citiranog pisca,
prometnički pripravnik Miloš
Hrma, rekao:„Cijelo mjesto
će mi zavidjeti jer ću samo s
loparićem šetati po peronu, a
ostali će morati samo hrmbati,
hrmbati i samo hrmbati…“
S neviđenom voljom krenuh
u misiju da postanem najbolji
prometnik. Moj ,sada rahmetli, mentor samo se zamišljeno
smješkao i šutio. A sada
shvaćam da nije bilo smisla
da mi išta kaže, tu lekciju sam
morao naučiti sam.
I nakon više od pola radnog
vijeka teško mi to pada iako
sam naučio nositi se s time.
Iako se promijenila država,
vlast i ne znam koliko reorganizacija na željeznici, crvenkapica, odnosno prometnik je
uvijek za nešto kriv. Pa eto,
kažu šefovi i šefići, prometnik je u centru svega pa mora
biti i za nešto kriv. I opet po
onoj narodnoj: Udri vola koji
vuče. Što time htjedoh reći?
Smeta mi percepcija da je jednak prag tolerancije greške za
sve, bez obzira koliko radio. A
o kriteriju kvalitete neću da se
ponavljam.
Činjenica da čovjek nije uvijek, osim jednako raspoložen,
niti jednako okretan, brz iako
je uvijek radno učinkovit.
Kakova je sad ovo filozofija?
Riječ je da smo mi na željeznici
uglavnom u poslu definirani
Na peronu
vremenom, preciznije – protokom vremena. I to je sve
obuhvaćeno voznim redom.
Kao što znate, to nije samo
vrijeme polaska iz kolodvora
A i dolaska u kolodvor B već je
kroz vremenski okvir definirana sva željeznička tehnologija.
se i napiše da je stajao na ulaznom signalu – broj minuta
zaokružen na deset naviše. I ne
budi lijen, izvadi crvenu olovku
i stavi ne jedan, ne dva, već tri
upitnika da bude siguran da će
netko reagirati. A za svaki slučaj
napiše i prijavu.
Drugi važan čimbenik je
grupni rad. Ako sam ja u jutro
(ili navečer) došao na posao
zdrav, veseo, opušten s motivom za rad, a moj kolega(ica)
u tehnološkom procesu je
popio kavu da ga opusti jer mu
je npr. dijete bolesno i ta kava
mu je „probudila“ čir tj. bolove
u želucu očito da nećemo
moći jednako izvršavati radne
zadatke iako smo po definiciji
radno sposobni.
Zašto to pišem?
Naši objektivni suci, ne provjeravaju niti jedan navod već daje
priliku da se prometnik pokuša
pismeno opravdati, iako je već
zacrtao da je isti kriv, samo eto i
zločinci imaju pravo na obranu
i drugi razlog da se vidi da li je
možda kolega inspirativan kao
onaj što drobi „u skretanje“. I
čak ako je kriv, nema tolerancije, bez obzira na trud i obim
posla koji prometnik inače radi.
Na žalost, percepcija je, čak i u
travanj 2013.
infri, kao kod Miloša Hrme - zadatak. I kada izvrše vozni red,
prometnik šeće s loparićem dok kažu vlak ode redovito. Opet
prijava za pravdanje: zašto ste
ostali hmrbaju.
niste potrudili da ode prije vreA kada zapne i kada svi u lancu mena! To znači da svi inženjeri
ne dobro, već izvrsno funkcion- koji rade na tehnologiji i voznom
iraju pa recimo otpreme vlak redu su nesposobni jer vlakovi
prije vremena, opet pravdanje – „moraju“ ići prije vremena,a ne
zašto je vlak išao prije vremena redovito.
iako to niti jedan pravilnik to ne I ne preostaje vam da se nostraži a ipak mora se. Iako je jasno ite s tim nego na dva načina :
da vlak može otići prije vreme- ili zaradite čir na želudcu jer se
na samo iz dva razloga – su svi sekirate zbog toga i smeta vas to
uvjeti za otpremu bili ispunjeni što vam takve stvari , osim što
ili neka radnja u tehnološkom kvare renome dobrog prometniprocesu je preskočena ili nije ka, kvare motiv za trud u radu.
obavljena na kvalitetan ili prop- Ili jednostavno imate paket goisan način. E sad, ljudi u proiz- tovih rješenja za pravdanje privodnom lancu nekad mogu java –neću nikad više, kajem se,
postići više, nekad manje (kako nije mi taj put bilo dobro, ozsam gore dao za primjer) ali u biljnije ću pristupiti poslu…
svakom slučaju kvalitetno obave
Kada vlak kasni, bezuvjetno se
mora „pravdati“ zašto kasni. I
što je najzanimljivije, kada se
ne može definirati uzrok, onda
se „sprži“ prijava prometniku,
pa neka on odradi istražiteljski
posao, a ako ne onda je on kriv.
I koliko se god trudio, uvijek
ti se može pronaći neka mana.
Naročito vrijeđa kada netko,
kome padne na pamet, nešto
napiše i prometniče pravdaj.
A ako dokažeš da si nevin,
onaj tko te optužio nije kriv.
Na primjer: strojovođa malo
žešće vozi, skrati zadržavanje
na stajalištima, krene iz
stajališta prije vremena i onda
naravno stane na ulaznom signalu. Strojovođa, koji inače ne
vodi putni list za
ovu priliku žrtvuje
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